
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 200910
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº.:  11170/09 DE 16/11/2009
Nome: DANIELA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS
Matrícula:57201160/1 Período:18/01 à 16/02/10 
Exercício:2009
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 11169/09 DE 16/11/2009
Nome: DALMA LUCIA PAIXÃO DA CUNHA
Matrícula:216100/1 Período:27/10 à 10/12/09 Exercício:2008
Unidade: Depto de Inspeção e Documentação/Belém

PORTARIA Nº.:  11162/09 DE 16/11/2009
Nome: LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA
Matrícula:249734/1 Período:01/12 à 14/01/10 Exercício: 2009
Unidade: Depto de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 11163/09 DE 16/11/2009
Nome: FABIO RIBEIRO RIBEIRO
Matrícula:80845009-3 Período:02/01 à 15/02/10 
Exercício:2009
Unidade:EE. Divisão de Pagamento/Belém

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FuNDO ROTATIVO 
Nº1504/2009/SEDuC

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44046
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO – Nº 1504/2009 - SALE

O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 804/2009, publicada no Diário 
Oficial nº 31450  de 30/06/2009 o nome do servidor responsável 
pela EEEF Benjamin Constant, do município de Belém-PA.

Nº SERVIDOR MuNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG.

1                         
1

Marcia Cristina 
Miranda 
Lopes

Belém 172800872-72 5072778-1
EEEF 

Benjamin 
Constant

015 - 
Banpará 180980-6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2009
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43871

PORTARIA: 300.1702/09
Objetivo: FACE NOVO PROCESSO DE LICITAÇÃO PARA 
CONTRAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS, FAZ SE NECESSÁRIA 
VISTORIA ESPAÇO FÍSICO DA REPROGRÁFIA DAS URE’S.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192535/AROLDO DA SILVA TAVARES (SECRETÁRIO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 29/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44226

ERRATA DA PubLICAÇÃO Nº 33736
PORTARIA: 300.957/09

Objetivo: Coordenar a Feira Regional de Ciências em Marabá.
Fundamento Legal: Port. 014/08-GS/SEDUC
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3869282/Vera Cristina Barros Rodrigues (Admin. Escolar-2) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2009 a 08/10/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44267

PORTARIA: 300.1672/09
Objetivo: PARTICIPOU DA REUNIÃO DE TRABALHO DO PROJETO 
ALVORADA, PARA PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS E BRASIL 
PROFISSIONALIZADO.
Fundamento Legal: PORT. 014/08 - GS/SEDUC.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5298130/ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS (PROFESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2009 a 14/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

* TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43828

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/11/2009
Valor: 0,00
Justificativa: visando alterar a dotação orçamentária, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 38/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Real Com. e Serviços Ltda ME
Endereço: Passagem São Benedito, Bairro: Sacramenta, 201
CEP. 66120-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129564 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43688

CONVÊNIO: 984/2009
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira por parte 
da SEDUC ao CONSELHO ESCOLAR EEEF PADRE SALES 
Valor Total: 64,200.00
Assinatura: 13/11/2009
Vigência: 13/11/2009 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12244128162200000    335041              0101000000          Estadual
12244128162200000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EEEF Padre Sales
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43704

CONVÊNIO: 878/2009
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira por parte 
da SEDUC ao CONSELHO ESCOLAR EE PROFª Mª DO SOCORRO 
JACOB 
Valor Total: 64,200.00
Assinatura: 13/11/2009
Vigência: 13/11/2009 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12244128162200000    335041              0101000000          Estadual
12244128162200000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EE Profª Mª do 
Socorro Jacob
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43725

CONVÊNIO: 1039/2009
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira por 
parte da SEDUC ao CONSELHO ESCOLAR DA EEEM LAMEIRA 
BITTENCOURT 
Valor Total: 69,600.00
Assinatura: 13/11/2009
Vigência: 13/11/2009 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12244128162200000    335041              0101000000          Estadual
12244128162200000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EEEM Lameira 
Bittencourt
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43763

CONVÊNIO: 891/2009
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira por parte 
da SEDUC ao CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM SANTO ANTONIO 
Valor Total: 64,200.00
Assinatura: 13/11/2009
Vigência: 13/11/2009 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12244128162200000    335041              0101000000          Estadual
12244128162200000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EEEFM Santo 
Antonio
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43796

CONVÊNIO: 902/2009
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira por 
parte da SEDUC ao CONSELHO ESCOLAR DA EEEM AMADEU 
BURLAMAQUI SIMÕES. 
Valor Total: 64,200.00
Assinatura: 13/11/2009
Vigência: 13/11/2009 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12244128162200000    335041              0101000000          Estadual
12244128162200000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar da EEEM Amadeu 
Burlamaqui Simões
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão
* Republicado por problemas técnicos na Edição do dia  
17.11.2009, D.O.E Nº 31.546.

EXTRATO DE TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43961

TORNAR SEM EFEITO
Convênio nº 960/2009.
Partes: Seduc/Município de Ruropolis.
Publicado no D.O.E. nº 31.483 do dia 14/08/2009.
Extrato de Tornar sem efeito

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43963
TORNAR SEM EFEITO

Convênio nº 660/2009.
Partes: Seduc/Município de Sapucaia
Publicado no D.O.E. nº 31.461 do dia 15/07/2009.

EXTRATO DE TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43958

TORNAR SEM EFEITO
Convênio nº 543/2009.
Partes: Seduc/Município de Marituba.
Publicado no D.O.E. nº 31.438 do dia 12/06/2009.

TORNA SEM EFEIRO-NLIC/SEDuC
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44032
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
NúCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO AS PubLICAÇÕES DO RESuLTADO 
DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

CONVITE N.º 051/2008-NLIC/SEDUC
Processo n.º 207.041/2009-SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados que resolve tornar 
sem efeito as PUBLICAÇÕES DO RESULTADO DE LICITAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO CONVITE N.º   051/2008-
NLIC/SEDUC, publicadas no D.O.E. N.º 31.508 de 21/09/2009 e 
Nº 31.518 de 05/10/2009.
Belém, 17 de novembro de 2009.
A Comissão.
TORNAR SEM EFEITO AS PubLICAÇÕES DO RESuLTADO 

DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
CONVITE N.º 053/2008-NLIC/SEDuC

Processo n.º 231.937/2009-SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados que resolve tornar 
sem efeito as PUBLICAÇÕES DO RESULTADO DE LICITAÇÃO E 


